
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 21 novembre 2024, n. 793 
D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 - Parere di compatibilità ai sensi dell'art. 8 ter, comma 3, 
D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. - Residence Du Parc s.r.l. - Realizzazione di un STR 
Semiresidenziale breve - 4 ore/die denominato ''PsicoPOV'', tipologia ex art. 12 C-2 con 
capacità n. 16 utenti - D.G.R. n. 61-12251 del 28/09/2009 sito in Pinerolo, Strada Fenestrelle n. 
82. 
 

 

ATTO DD 793/A1414E/2024 DEL 21/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019 – Parere di compatibilità ai sensi dell’art. 8 ter, 

comma 3, D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. - Residence Du Parc s.r.l. - 
Realizzazione di un STR Semiresidenziale breve – 4 ore/die denominato 
“PsicoPOV”, tipologia ex art. 12 C-2 con capacità n. 16 utenti - D.G.R. n. 61-12251 
del 28/09/2009 sito in Pinerolo, Strada Fenestrelle n. 82. 
 

La D.G.R. n. 31-8596 del 22/03/2019 ha aggiornato le deliberazioni vigenti in materia di modalità e 
ambiti di applicazione di cui all’art. 8 ter, comma 3, del D.Lgs 502/1992 e s.m.i, approvando la 
disciplina di carattere “generale” (allegato A) e la disciplina di “dettaglio” per le singole tipologie di 
strutture soggette a verifica di compatibilità (allegati da B a H) ed in particolare l’allegato H 
applicabile al caso in esame. 
 
La D.G.R. n. 31-8596/2019, inoltre, ha stabilito:  
- la durata dell’efficacia della verifica di compatibilità, ex art. 8 ter del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. 
(paragrafo 8 dell’allegato A); 
- la revoca totale o parziale delle previgenti deliberazioni elencate nella disciplina di parte 
“generale” (paragrafo 10 dell’allegato A). 
 
L’Ente Residence Du Parc s.r.l., su esplicita richiesta regionale, ha trasmesso in data 31/07/2024 
(ns. prot. 19172 in pari data) il modello “H2” (Interventi che non necessitano di Permesso di 
Costruire o SCIA relativi a strutture sanitarie e socio-sanitarie destinate a persone affette da 
dipendenza patologica) di cui alla D.D. n. 858 del 09/12/2019 inerente la richiesta di verifica di 
compatibilità circa la realizzazione di un STR Semiresidenziale breve – 4 ore/die denominato 
“PsicoPOV”, tipologia ex art. 12 C-2 con capacità n. 16 utenti - D.G.R. n. 61-12251 del 28/09/2009 
sita in Pinerolo, Strada Fenestrelle n. 82. 
 
In data 19/11/2024 il Dipartimento di Patologia delle Dipendenze dell’ASL TO3 ha espresso parere 
favorevole in relazione al fabbisogno sul proprio territorio di un STR Semiresidenziale breve – 4 
ore/die denominato “PsicoPOV”, tipologia ex art. 12 C-2 con capacità n. 16 utenti.  



 

 
Gli uffici regionali esaminati:  
- l'elaborato progettuale, corredato di planimetrie in scala non inferiore a 1:200 dell'intera struttura e 
con evidenziata l'area oggetto dell'intervento, che deve essere coerente con le azioni regionali di cui 
sopra e prevedere i requisiti strutturali e gestionali ex D.G.R. 28 settembre 2009, n. 61-12251 e 
s.m.i; 
- la localizzazione territoriale. 
 
Dato atto che: 
- la verifica dei summenzionati requisiti ai fini dell'espressione del parere di cui all'art. 8 ter, comma 
3, D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. non sostituisce la verifica dell'ASL competente per territorio, 
compiuta ai fini del rilascio dell’autorizzazione all'esercizio/funzionamento di cui all'art. 8 ter, 
comma 2, D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
- la verifica di compatibilità favorevole ex art. 8 ter, comma 3, è condizione necessaria ai fini 
dell’autorizzazione all’esercizio/funzionamento ex art. 8 ter, comma 2, che costituisce procedimento 
autonomo. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario esprimere parere favorevole di compatibilità, ai sensi dell’art. 8 ter, 
comma 3, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. sulla richiesta trasmessa agli uffici regionali dal legale 
rappresentante dell’Ente Residence Du Parc s.r.l. precisando che, a seguito di attenta analisi 
valutativa rispetto al fabbisogno a livello regionale, trattandosi di un servizio semiresidenziale, 
l’attività oggetto della richiesta è autorizzabile e accreditabile per un numero massimo di sedici (16) 
utenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 25 gennaio 
2024, n. 8-8111 tenuto conto, con riferimento all’art. 4 lett. h) dell’allegato alla medesima 
deliberazione, dei processi di verifica e valutazione del fabbisogno condotti a livello aziendale e in 
ambito regionale. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, art. 8/ter e s.m.i.; 

• D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, artt. 4 e 17, e s.m.i.; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17; 

• D.G.R. n. 31-8596 del 22 marzo 2019; 

• D.G.R. n. 61-12251 del 28 settembre 2009 e s.m.i.; 

• D.D. n. 858 del 9 dicembre 2019; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di esprimere, per le motivazioni in premessa illustrate, parere favorevole di compatibilità di cui 
all’art. 8 ter, comma 3, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., alla realizzazione di un STR 
Semiresidenziale breve – 4 ore/die denominato “PsicoPOV”, tipologia ex art. 12 C-2 con capacità n. 
16 utenti - D.G.R. n. 61-12251 del 28.9.2009 sito in Pinerolo, Strada Fenestrelle n. 82 da parte 
dell’Ente Residence Du Parc s.r.l.;  



 

 
- di stabilire che, a seguito di attenta analisi valutativa rispetto al fabbisogno a livello regionale, i 
sedici (16) posti oggetto della richiesta sono autorizzabili e accreditabili. 
 
La validità temporale della verifica di compatibilità in oggetto è la seguente: 
- due anni dalla data di espressione del presente parere; decorso tale termine senza che sia stata 
rilasciata l’autorizzazione all’esercizio/funzionamento, il parere perde efficacia; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Gaetano MANNA 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


